
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 888 del 14/12/2022

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione Ricorso per Decreto Ingiuntivo n.ro 3967/2022 – Trib Imprese Napoli – RG n.ro 7902/2022
e successivo Atto di Precetto promosso da SAF S.r.l. – Rif. Int. 121/2022

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 14/12/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Liquidazione Ricorso per Decreto Ingiuntivo n.ro 3967/2022 – Trib Imprese Napoli – RG n.ro
7902/2022 e successivo Atto di Precetto promosso da SAF S.r.l. – Rif. Int. 121/2022

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria descritta nella narrazione che segue, agli atti della U.O.C., si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2, della Legge n. ro 241/1990 e
ss.mm.ii.

PREMESSO: 
 che  l’avv. Maria Rosaria La Rosa, per conto della propria assistita SAF s.r.l., notificava ricorso per

Decreto Ingiuntivo n.ro 3967/2022,  concesso dal Tribunale di  Napoli provvisoriamente esecutivo, su
procedura avente r.g. n.ro 7902/2022 acquisito al protocollo aziendale in data 20.06.2022 al n. ro 18901,
per la somma di €uro 149.194,30 per interessi maturati sul ritardato pagamento di fatture, oltre interessi,
spese legali per €uro 2.135,00, spese generali, IVA, CPA;

 che data  la  provvisoria  esecutività  del  decreto  ingiuntivo  in  trattazione,  nelle  more  del  riscontro
istruttorio da parte  della U.O.C. G.E.F.,  con deliberazione n. ro 519 del  28.06.2022 veniva conferito
incarico all’avvocatura interna per la difesa e la rappresentanza di questa Azienda, al fine di promuovere
opposizione al richiamato ricorso;

CONSIDERATO:
- che, con nota acquisita al prot. n.ro 20403 del 04.07.2022, la U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria, a

riscontro della richiesta istruttoria formulata dall’ufficio legale, comunicava che “la somma quantizzata
per  tardivo  pagamento  di  fatture,  così  come  da  richiesta  dell’ingiungente  SAF  Srl  risulta  essere
corretta”;

- che presa contezza del riscontro istruttorio, inutile si appalesava l’opposizione al decreto ingiuntivo,
pertanto, con nota prot. 23866/i del 5.08.2022, veniva chiesto alla SAF s.r.l., a mezzo pec, per il tramite
del  suo  legale  avv.  La  Rosa,  uno sconto  sulle  somme ingiunte,  trattandosi  di  interessi  per  tardato
pagamento; 

- che la predetta pec non veniva riscontrata ma la SAF Srl, a mezzo del proprio legale, notificava Atto di
Precetto acquisito al prot. n.ro 20677 del 25.10.2022, in forza del Decreto Ingiuntivo in parola;

- che, con  glossa  a  margine  dell’atto  di  Precetto,  trasmessa  con  pec  del  26.10.2022,  la  Direzione
Amministrativa rappresentava che “vista la nota prot.  n.  20403 del  04/07/2022 del  GEF, il  credito
sembrerebbe  fondato.  Ove  non siano sussistenti  motivi  ostativi  al  pagamento,  si  ritiene  opportuno
procedere al pagamento anche al fine di evitare l’azione esecutiva con aggravio di spese in danno
all’Azienda”;

- che,  a  seguito  di  richiesta  di  transazione  formulata  dall’avvocatura  interna,  il  legale  di  parte
ingiungente/precettante, comunicava la rinuncia “in virtù di un pagamento sollecito ed integrale delle
somme  precettate,  a  tutti   crediti  ancora  pendenti,  maturati  e  maturandi,  in  virtù  della  mancata
applicazione del D.Legsl 231/02, non ingiunti dal d.i. 3967/2022, che contiene domanda giudiziale fino
a tutto il 2020, per circa 26.000,00 complessivi di cui € 13.000,00 circa, già oggetto di fattura”. Tanto
con  nota  pervenuta  a  mezzo  pec  del  5.12.2022  dall’indirizzo  mittente
mariarosarialarosa@avvocatinapoli.legalmail.it;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che con PEC del 12/12/2022, l’avv. La Rosa trasmetteva le fatture emesse nei confronti della propria
assistita SAF Srl in ragione dell’attività resa per il Decreto Ingiuntivo  n.ro 3967/2022  e il successivo
Precetto (fatture nn. 4 del 12/12/2022 di € 3.454,01 e 5 del 12/12/2022 di € 620,13);

RITENUTO
- che per  evitare  conseguenze  pregiudizievoli  per  l’Azienda,  sia  necessario  tutelarla  dall’aggravio

economico determinato da esecuzione forzata,  laddove la notifica  all’Amministrazione di  un atto  di
pignoramento per il recupero delle somme determinate dall’adito Tribunale, oltre ad aggravare l’onere
della spesa, comporta il vincolo delle somme presso il tesoriere;

- di dover provvedere alla liquidazione, in aderenza alle somme oggetto di ingiunzione, degli importi di
€uro 149.194,30 oltre interessi, spese legali per €uro 2.135,00, oltre spese generali, I.v.a., C.p.a.;

- di  dover provvedere alla liquidazione, in aderenza all’Atto di Precetto, dell’ulteriore importo di €uro
425,00 per spese di procedura oltre rimborso forfetario I.v.a. e C.p.a.;

CONSIDERATA
- la Circolare del Direttore Generale dell’AORN in materia di gestione amministrativa interna degli atti

stragiudiziali e giudiziari, acquisita al prot. n.ro 21950 del 16.07.2020, agli atti dell’ufficio legale;
- la  disposizione  a  margine  della  nota  acquisita  al  prot.  n.ro 9449  del  18.03.2021  in  materia  di

“Liquidazione Titoli Giudiziari”, agli atti dell’ufficio legale;
- che,  l’art.  14 del  D.L.  31 dicembre 1996,  n.ro 669 convertito  nella  legge 28 febbraio 1997 n.ro 30

dispone: “Le amministrazioni dello Stato e gli enti pubblici non economici completano le procedure per
l’esecuzione  dei  provvedimenti  giurisdizionali  e  dei  lodi  arbitrali  aventi  efficacia  esecutiva  e
comportanti l’obbligo di pagamento di somme di danaro entro il termine di centoventi giorni dalla
notificazione del titolo esecutivo. Prima di tale termine il creditore non può procedere ad esecuzione
forzata né alla notifica di atto di precetto”;

- l’acquisizione della autocertificazione ai sensi dell’art. 3 Legge n.ro 136 del 13.08.2010 e dell’art. 47 del
DPR 28.12.2000 n.ro 445; 

- che  la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla
vigente normativa in materia;

DETERMINA 
Per le causali in narrativa, che per brevità non si trascrivono ma che per tali qui si intendono integralmente
ripetute e trascritte, di: 

1. LIQUIDARE le fatture analiticamente descritte nel decreto ingiuntivo qui richiamate: a) anno 2010 fatt.
71/31-3-11; b) anno 2011 fatt. 31/31-3-12; c) anno 2012 fatt. 74/3-3-13; d) anno 2013 fatt. 41/31-3-14; e)
anno 2014 fatt. 157/31-3-15; f)  anno 2015 fatt. 455/31-5-16; g)  anno 2016 fatt. 337/29-5-17; h)  anno
2017 fatt. 377/21-5-18; i)  anno 2018 fatt. 877/31-10-19; j)  anno 2019 fatt. 627/30-9-20; k)  anno 2020
fatt.  292/23-11-21,  per  la  somma  complessiva  di  €uro  149.194,30  emesse  dalla  SAF  s.r.l.  (p.  iva
04529881213) per interessi maturati sul ritardato pagamento di fatture, in ossequio al Ricorso per Decreto
ingiuntivo n.ro 3967/2022;

2. DARE MANDATO alla UOC Gestione Economica finanziaria di procedere al pagamento della somma
complessiva di  € 149.194,30 in favore di  SAF s.r.l. (p. iva 04529881213) con imputazione sul “Fondo
Interessi Moratori” n. 2020301150;

3. LIQUIDARE in favore di SAF s.r.l. (p. iva 04529881213) la somma complessiva di € 3.454,01 per le
competenze maturate dall’avv. Maria Rosaria La Rosa (C.F. LRSMRS62B45F839X), come da fattura n.
4 del 12/12/2022 emessa dal legale nei confronti della propria assistita, (allegata alla presente in formato
istruttorio) in aderenza al Decreto Ingiuntivo in parola;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. LIQUIDARE in favore di SAF s.r.l.  (p.  iva 04529881213) la somma complessiva di € 620,13 per le
competenze maturate dall’avv. Maria Rosaria La Rosa (C.F. LRSMRS62B45F839X), come da fattura n.
5 del 12/12/2022 emessa dal legale nei confronti della propria assistita, (allegata alla presente in formato
istruttorio) per l’attività resa nell’ambito del Precetto in parola;

5. DARE MANDATO alla UOC Gestione Economica finanziaria di procedere al pagamento della somma
complessiva di  € 4.074,14 in favore di  SAF s.r.l.  (p.  iva 04529881213) con imputazione sul  “Fondo
Contenzioso Mancato/Ritardato Pagamento Risarcimento Danni” n.  20202021600 (LegalApp n.
121/2022);

6. TRASMETTERE  copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC
Gestione Economico-Finanziaria ed alla UOC Affari Legali, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
avv. Domenico Sorrentino 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione Ricorso per Decreto Ingiuntivo n.ro 3967/2022 – Trib Imprese Napoli – RG n.ro 7902/2022 e successivo Atto
di Precetto promosso da SAF S.r.l. – Rif. Int. 121/2022

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2022 2020301150 - interessi moratori

€149.194,30

14/12/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2022 2020201600 - contenzioso mancato/ritardato pagamento

€4.074,14

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




